

## مریم، مادر مسیح و مادر انسان ها ۲/۱



«ای نعمت رسیده، خدا با توست و تو در میان زنان مبارک هستی»  
(لوقا ۱: ۲۸).

### آن چه بعضی ها می گویند . . .

\* مسیحیان مریم را می پرستند، مثل این که خدا باشد.

\* او را مادر خدا می نامند ... ولی خدای یکتا که نمی تواند مادر داشته باشد، این عبارت نوعی بت پرستی است.

\* مریم زنی معمولی و همسر یوسف است.

\* مریم، غیر از عیسا فرزندان دیگری داشته است.

قرآن نیز درباره ی مریم سخن می گوید:

«... فرشتگان گفتند: ای مریم.

همانا خدا تو را برگزید

و طاهر گردانید

و بر تمام زنان جهان برتری بخشید...» (آل عمران ۴۱-۴۲).

### آن چه مسیحیان می گویند . . .

شخص مریم در انجیل می درخشد چون او به واسطه ی خداوند، برای زیباترین مأموریت ها انتخاب شد: وارد کردن یکتا پسر خدا در بشریت.

۱- «بشارت به مریم»: مریم به دعوت خدا، جواب «آری» می دهد

جبرائیل فرشته از طرف خدا موظف شد تا مأموریت مریم را به وی آشکار کند:

«خداوند با توست [...]»

پسری خواهی زائید ... و به پسر حضرت اعلا مسمی می شود [...]»

روح القدس بر تو خواهد آمد [...]» (لوقا ۱: ۲۸-۳۵).

مریم از این سخن مضطرب می شود

و بعد از این که از فرشته می پرسد که این چگونه خواهد بود، به او جواب می دهد:

«من کنیز خدا و ندم، مرا بر حسب سخن تو واقع شود» (لوقا ۱: ۳۸).

با این جواب، مریم به خدا «آری» می گوید.

بدین ترتیب، با همکاری او، وعده های خدا در عهد عتیق، تحقق می یابد: «و این همه برای آن واقع شد تا کلامی

که خداوند به زبان اشعیای نبی (۱۴:۷) گفته بود، تمام گردد که اینک باکره آبستن شده، پسری خواهد زائید و

نام او را عمانوئیل خواهند خواند که تفسیرش این است، خدا با ما» (انجیل متی ۱: ۲۲-۲۳).

عیسا در تمام طول زندگی زمینی اش، مریم را مادر خطاب کرد. به همین دلیل، مسیحیان جسارت می کنند، او را مادر خدا بنامند. با وجود این که می دانند، او مادر اعلا و علین نیست بلکه مادر عیسا، پسر خداست.

## ۲- مریم در مأموریت عیسا شرکت می کند

اناجیل او را حاضر در مأموریت عیسا نشان می دهند:

«در قانای جلیل عروسی بود و مادر عیسا در آن جابود ... و چون شراب تمام شد، مادر عیسا بدو گفت شراب ندارند ... به نوکران گفت: هر چه به شما بگوید، بکنید» ( یوحنا ۲: ۱-۵).

مریم، عیسا را تا پای صلیب همراهی می کند: «پای صلیب عیسا، مادر او، مریم و ... ایستاده بودند ... چون عیسا مادر خود را با آن شاگردی که دوست می داشت ایستاده دید، به مادر خود گفت: «ای زن، اینک پسر تو!» و به آن شاگرد گفت: «اینک مادر تو» ( یوحنا ۱۹: ۲۵-۲۷).

## ۳- مریم در تولد کلیسا حضور دارد: «پنطیکاست»

بعد از صعود عیسا به نزد خدای پدر، لوقا یادآوری می کند که شاگردان به گرد مریم، در انتظار روح القدس بودند: «و جمیع این ها، با زنان و مریم مادر عیسا و برادران او، به یک دل در عبادت و دعا مواظب بودند» ( رسولان ۱: ۱۴).

این چند نقل قول، مقام مریم را در زندگی پسرش و در زندگی کلیسا مشخص می کنند:

- «آری» گفتن (بشارت به مریم)، «آری» صلیب را تدارک می بیند که در مورد مریم، با رفتاری حاکی از سرسپردگی و تقبل کامل اراده ی خدا جلوه می کند. راز مریم همان، راز کلیساست، راز تقدیم خود و پرستش خدا. - بالآخره، از زمان مرگ و رستاخیز پسرش، مریم به نوعی مادر ما، مادر تمام بشریت است که در مسیح تولد نوین می یابد، مریم، حوای جدید می باشد مادر همه ی زندگان (پیدایش ۳: ۲۰).

- کلیسا از زمان شروع آغازین، بر طبق روایت خیلی محکم اعلام می کند که مریم مُرد زیرا او خدا نیست بلکه از مخلوقین می باشد ولی این مرگ فقط فرو رفتن در خواب بوده زیرا پسرش عیسا نخواست مادر خود را در تباهی ببیند و او را با جسم مادرانه جلال یافته، به ملکوت برد. بنابراین، هر سال در روز پانزدهم آگوست تمام کلیساهای قدیم، مریم را به عنوان اولین عضو برکت یافته کلیسا که به هدف همه ایمانداران رسید یعنی در روز آخر رستاخیز بدن ها، در جلال ملکوت در صمیمیت و مشارکت کامل با عیسا یکتا پسر خدا، به یاد می آورند.

## آن چه مسیحیان در انجام آن می کوشند . . .

\* برای شاگردان مسیح، مریم نمونه ایمان است.

او، آن ها را در زندگی مسیحی شان هدایت می کند:

- نمونه ی ایمان و تسلیم خود به اراده ی خدا،

- نمونه ی وفاداری به عهد،

- نمونه ی عبادت و محبت.

\* زنان و کلیساهای متعددی در ایران از جمله شهرهای تهران، ارومیه... و هم چنین سایر کشورها چون نتردام پاریس، نتردام لورد یا نتردام فاتیما و غیره نام او را بر خود دارند.

\* در کلیساهای شرق مسیحیان علاقه خاصی دارند مریم را به عنوان شمایل کلیسا که در روز آخر به کمال خواهد رسید، بنگرند و او را ستایش کنند.

\* مسیحیان، اغلب مریم را با کلمات کتاب مقدس می طلبند:

سلام بر تو ای مریم  
ای نعمت رسیده،  
خداوند با توست،  
و تو در میان زنان مبارک هستی.  
و عیسا، ثمره ی رحم تو  
مبارک است،  
مریم مقدس، مادر خدا،  
برای ما دعا کن  
ما گناهکاران بیچاره،  
حالا و در لحظه ی مرگمان.

در میان کاتولیک ها، دعای تسبیح رواج دارد. این دعا، در همراه کردن دعای «خوشحال باش ای مریم» و تعمق در زندگی مریم و رابطه اش با عیسا پسرش، خلاصه می شود.

## کلام کتاب مقدس

هم چنین می توان در نیایش مریم شریک شد.  
مریم، بعد از مدیدار خود با ایصابات، چنین گفت:  
«جان من خداوند را تمجید می کند و روح من، به رهاننده من خدا، به وجد آمد. زیرا بر حقارت کنیز خود نظر افکند.  
زیرا، هان، از اکنون، تمام طبقات مرا خوشحال خواهند خوانند، زیرا آن قادر، به من کارهای عظیم کرده و نام او قدوس است.  
و رحمت او نسل بعد نسل است، بر آنانی که از او می ترسند.  
به بازوی خود، قدرت را ظاهر فرمود و متکبران را به خیال دل ایشان پراکنده ساخت.  
جباران را از تخت ها به زیر افکند و فروتنان را سرافراز گردانید، گرسنگان را به چیزهای نیکو سیر فرمود و دولت مندانشان را تهی دست رد نمود.  
بنده ی خود اسرائیل را یاری کرد، به یادگاری رحمانیت خویش، چنان که به اجداد ما گفته بود، به ابراهیم و به ذریت او، تا ابد الابد» (لوقا ۱: ۴۶-۵۵).

برای مطالعه و تعمق بیشتر :

- مادر مسیح.
- مریم .
- مریم در عهد جدید.
- مادر خدا در سنت سریانی.
- زندگی عیسی نجات دهنده ما .

متن جهت مطالعه گروهی: یوحنا ۱۹: ۲۵-۲۷

\*\*\*

شادمان باش ای دختر صهیون ( صفتیا: ۳: ۱۴ )

\* بندگردان: شادمان باش ای دختر صهیون

ای سزاوار الطاف خداوند جهان

که خدا همراه توست (۲ بار) (لوقا: ۱: ۲۸)

جبرائیل فرشته، ارشد سپاه ملائک

به سوی باکره مقدس

که در میان زنان متبارک است فرستاده شد

و با ترس و احترام به او چنین بشارت داد:

... \*

شادمان باش ای زن، ای سرشار از فیض و عنایت

شادمان باش ای مادر نجات دهنده ی آفرینش

شادمان باش ای باکره که پسری به دنیا می آوری

شادمان باش زیرا که فرزند تو مورد تکریم و تحسین ملائک است.

... \*

شادمان باش ای که شایسته ی بارداری پسر خدا هستی

شادمان باش ای که هر نبوتی در تو به کمال می رسد

شادمان باش ای که از تو آزاد سازنده آفاق ظهور می کند

شادمان باش ای که امید و زندگی با تو پا به جهان می گذارد

... \*

شادمان باش زیرا که پسر محبوب تو

مورد پرستش شیانان و شاهان است

شادمان باش ای مادر ناجی پیروزمند ما

شادمان باش ای باکره که پسری یکتا به دنیا می آوری

شادمان باش ای منورترین نورها.

... \*

شادمان باش ای که خیمه ی مقدس پسر خدا هستی

شادمان باش ای کاخ امید سکونت پادشاه متعال

شادمان باش ای که از ثمره ی رحم تو نیکویی به ما ارزانی می گردد

شادمان باش، چون تنها پیشگام شادمانی خلقت از تو ظهور می کند.

... \*